periori vel inferiori teli, nam posset vis ejus-
 modi vulneraria ex pixide unguentaria ad
 omnes demum vulneratos diffundi, nam
 cum omnibus habet sympathiam. Cum igitur
 non operetur absque applicatione cor-
 poreâ & certo inungendi modo, certum est
 reliquorum remediorum more tantum age-
 re posse in rem cui admovetur, non autem
 ulterius. *Tertio*, cur in unguento admiscen-
 tur sanguis, adeps, & muscus ossium huma-
 norum; An propter spiritus qui rebus hisce
 etiam corruptis inesse creduntur. At plures
 sunt in corpore ejusmodi spiritus, quam in
 unguento, aut in effuso sanguine vulnerati.
 Igitur vel vis unguenti sanat, vel vis spiri-
 tus deferentis. Si vis unguenti curationis
 causa est, vel sita erit præcipuè in adipe, san-
 guine, & usnea, vel in aliis remediis natu-
 ralibus unguento additis, oleis scilicet, &
 pulveribus. Si à prioribus pendet vis un-
 guenti, inutile erit unguentum, quia in æ-
 grotantis corpore, jam hæc antea insunt
 multò & copiosiora, & efficaciora. Si verò
 pendet ab aliis simplicibus, quæ subeunt un-
 guenti compositionem, frustra adduntur
 priora, sanguis scilicet, adeps, & usnea, quia
 nullas dant vires unguento. Sic quodlibet
 remedium vulnerarium, si vulnerati sanguis
 ipsi admoveatur, poterit curare vulnus ma-
 gneticè, deferente scilicet spiritu vim un-
 guenti

guenti ad partem affectam. Et revera nulla ratio est, si hæc sympathica curatio est naturaliter possibilis, cur omnibus unguentis non conveniat, & sanguis & usnea non propter vim curandi, sed propter sympathiam tantum unguento admiscetur. Sicut, si detergendum vulnus est, sumatur sanguis patientis, cui admoveatur detergens unguentum, spiritus qui sunt in sanguine, propter sympathiam, mediante spiritu mundi, vim illius unguenti deferent ad vulneratum, sic fiet curatio. Potest pariter quodlibet remedium fieri sympathicum, sic poterunt purgationes institui, aliæve Medicorum intentiones perfici, admoto ægrotantis sanguine cuilibet convenienti remedio, cujus virtus postea ad ægrum devehatur, mediante spiritu Mundi. Quod si vis spirituum ipsorum sanandi vim habet, cum plures in corpore remaneant, frustra vis unguenti imploratur. *Quarto* apparet ex circumstantiis inutilem esse ejusmodi curandi rationem. Dicunt enim ex ligatura vel laxa nimium vel compressa, eadem in ægris contingere symptomata, quæ ex ejusmodi deligatione accidunt, quando corpori adhibetur. Symptomata autem hæc vel proveniunt ab unguento, vel à deligatione. Non ab unguento, quia vim sanandi habet, non autem nocendi; nec à deligatione, quia res artificialis
non

non habet vim operandi ad distans, & in aliud subjectum quàm cui admovetur. Unde quia *Crollius* varias applicandi formulas præscribit, suspectum esse debet ejusmodi unguentum, nam in rebus naturalibus ejusmodi artificiosa unguendi ratio vim immutare non potest, & ex beneficia noxiam facere sicut pariter in magnete apparet. Nec etiam ab utroque dependet, quia vis unguenti magnetica, cum statuatur esse prorsus naturalis, & unguento insita, provenit ab agentibus naturaliter operantibus, qualia sunt simplicia ex quibus componitur, non autem ab artificialibus, quæ à mero inungentis arbitrio pendent. Præterea dicunt, quicquid commodi vel incommodi spiritus ille qui est in sanguine teli sentit, idem congeneri suo in venis sympathicè communicare, inde fit ut æger doleat, si telum igni, aut aëri frigido exponatur. At sic non solum unguenti virtus vulneraria, sed etiam frigus externum habebit vim magneticam, quod est absurdum. Posset sic noxia illa refrigeratio, à telo refrigerato ad ægrum deferri, per medium fervidum ut in summis æstatis ardoribus. Si igitur in Boreali regione telum inungeretur, patiens verò esset in Africa regione fervida, telo ex suppositione refrigerato, æger in Africa etiam forsan juxta ignem refrigerabitur. Id autem cum non possit fieri

fieri nisi per aërem, ut fatetur *Crollius*, aër Borealis habebit vim refrigerandi aërem Africanum, quod quis non videt esse absurdissimum? Sed quaererem praeterea, cum mutua sit spirituum sympathia, & scribant assertores curationis magneticæ, vice versa si æger pravam observaverit vivendi rationem, & allium, cæpas, sinapi comederit, id statim in telo observari. Si juxta ignem in Africa æger decumbat probè calens, telum autem inunctum aëri frigido exponatur in Boreali regione, cur potius æger refrigerabitur, quàm telum incalescet, quia volunt illi spiritus istos suas passiones sibi invicem communicare. Externæ istæ affectiones ut refrigeratio, vel calefactio spiritibus accidunt, vel ab unguento, vel non. Si non, ægrum non afficiunt, quia unguentum necessarium est propter vim magneticam quæ ipsi inest, non autem in ambiente aëre, ut aliis rebus externis, & propter solum unguentum à telo ad ægrum fit virtutum communicatio. Nec ab unguento, quia nec refrigerandi, nec calefaciendi virtutem habet. Sunt igitur hæc externum quid, nec *μοιμδδδ* & pro ambientis alteratione permutantur, nam in calido aëre, probè deligato telo & operto, tum spiritus, tum unguentum incalescent, & contra. Tunc quaero, quomodo in via ab aëre iterum non refrigerantur,

Y

pos.

possunt enim transferri per ejusmodi medium quod frigidum est, sicut venti natura frigidi per plagas calidas transeuntes ipsi calefiunt, ut sunt meridionales. Pariter si quispiam vulnere, vel venæ sectione, vel hæmorrhagia, aut alio modo plures sanguinis uncias amittat, mirum est quomodo alterato, & refrigerato illo sanguine, varia non patiatur æger symptomata, si tanta est spirituum inter sese sympathia, ut quæ comoda vel incommoda ab externis causis patiuntur, congeneri suo in venis communicent: sic spiritus illi refrigerati corpus illud à quo effluerunt iterum refrigerare possunt. Si effusi sanguinis gutta una vel altera quæ in telo remanet, inunctione unguenti, corpus vulneratum calefacere potest, si in calido loco servetur, quia scilicet ipsi spiritus incalescunt, mirum est cum reliquus sanguis effusus, qui plures & copiosos spiritus possidet, relinquatur, rejiciatur, aëri exponatur, corpus pariter eodem tempore non refrigerent, cum in majori quanto semper major sit virtus, si idem sanguis uratur, quidni æger ignis ardorem sentiet, aut si sanguis ille putrescat, quomodo corpus ipsum quoque non putrescit, si tanta est affinitas inter effusos spiritus, & corpus à quo profecti sunt? Quæro pariter si telum delit, sufficit secundum illos aliud telum, aut lignum salig-

salignum guttula una sanguinis, ex vulnere profusi, inungere. Si igitur quo tempore vicario huic telo curiosè inunctio admovetur, priùs illud telum quod vulnus infixit, aut in ignem, aut in aquam projiciatur, cur æger non indolefcet, refrigerabitur, aut ardebit. Nulla enim est ratio cur ab una particula spirituum patiatur potiùs quàm ab alia. Absurdum ergo est, ejusmodi calefactionem, vel refrigerationem magneticè communicatam confingere. Observabit igitur Lector quæcunque illi dicunt de sympathia spirituum inter sese, vera tantùm esse apud illos de particula illa spirituum, quam fingunt uniri cū spiritibus unguenti per inunctionem, & omnia quæ corpori vulnerato accidere dicunt symptomata sive bona, sive mala, inde omnia proficisci. Sed Spiritus qui sunt in reliquo sanguine effuso nec nocere, nec prodesse, sic illorum sympathia evanuit, cum tamen sint ejusdem speciei cum reliquis spiritibus. Et quis hæc credet non esse Magica, maximè si magorum actiones cum istis comparentur. Quis non legit familiare esse Magis cereas effigies facere, quarum ope multa damna intulerunt, & præcipuè quod calefactionem hanc ad distans spectat, scribit Virgilius in Pharmaceutria, *Limas ut hic durefcit, Et hac ut cera liquefcit, Vno eodemque igni, sic nostro Daphnis amore.* Refe-

runt etiam historiae apud Hectorem Boëtium, & alios quosdam in imagine cerea ad ignem plus satis incalescente, fuisse lento quodam igne affatos, ut Duffum Regem Scotorum? Sic in absentes calorem, frigus aliasque affectiones ad libitum inducunt, quæ naturaliter fieri non posse omnes confitentur. Quis non audivit sagas unguento Magico delibutas per aërem vehi? Sed clarissimè ad rem nostram facit quod scribit *Paracelsus de morbis invisibilibus*, si quispiam sit læsus, esse effingendum pedem, vel manum, aut aliud membrum ad formam ejus quod ægrotat, vel etiam imaginem totius corporis, atque illam esse inungendam, & obligandam, non dolentem hominem, imò & aliis morbis decumbentes pari modo esse sanandos scribit. Quis hæc naturaliter fieri credat, & tamen non minùs facile est hic recurrere ad virtutes magneticas, & sympathias, spiritumque Mundi, quàm in unguento armario. Hic sunt exempla curationum Magicarum ad distans, quæ omnino similes sunt inunctioni teli, nam sicut imago inungitur & obligatur ad curandum vulnus, sic & telum; & sicut imago igni admota, aut gelu imposita absentem urere, aut congelare solet, sic & unguentum telo illitum; & sicut Rex Scotorum apud Boëtium in cerea imagine fermè consumptus fuit, facile

idem

idem vulnerato ex inuncto telo accidere potest, si qui inungit malitiosè telum ad ignem, aut eo loco collocet, ut damna sua ægrotanti communicet, quis non videt idem esse posse maleficii genus? Si qui ope imaginis hæc præstat diabolo vectore utitur, qui est spiritus hujus Mundi, verisimile est eundem esse autorem istius curationis, quam magneticam vocavere, ut scilicet virus suum occultarent specie naturalium actionum. Et meritò ob authores Magiæ suspectos ipsum remedium suspectum esse debet. Nam *Paracelsus* & *Crollius* variis in locis magiam laudant; & Medico necessariam esse volunt. Snpponamus autem nihil hic adesse Magicum, curationem tamen falsam esse & inanem ulterius probabimus. *Quintò* igitur, si spiritus sanguinis operatur omnia, & unguentum analogiam habet & familiaritatem cum spiritu qui est in sanguine, cur pariter alii morbi curari non possunt, roboratis spiritibus, & balsamo sanguinis: nam fatetur *Crollius* fieri curationem à balsamo sanguinis, spiritus enim & balsami virtutes in corpore omnia perficiunt. *Sextò* si secundum *Hartmannum* sal sanguinis fixus absque inunctione non attraheret spiritum ex unguento, sequitur nullam hic adesse vim magneticam, quia contactus corporeus necessarius est, & hinc pariter sequetur absque

simili contactu corporeo non posse ad distans operari, nec vires suas usque ad vulneratum diffundere. Sanguis vel vires habet in se ipso, vel ab unguento. Si in se ipso, frustra est unguentum. Nec ab unguento, quoniam ipsum unguentum sympathiam cum spiritibus ægrotantis, quam habere dicitur, obtinet à sanguine, carne, adipe, & usnea, quæ illius compositionem subeunt, ratione spirituum, qui in illis rebus remanere creduntur, sequitur unguentum nullas habere vires, quæ non antea in spiritibus laterent, & sic quoque frustra esse unguentum concluditur. *Septimò* spiritus in sanguine, adipe, usnea vel diversæ sunt, vel ejusdem naturæ. Si diversæ sunt inter se naturæ, haud dubiè diversas quoque habent vires, nec eandem cum omnibus sympathiæ rationem, sed spiritus sanguinis cum sanguine, spiritus carnis cum carne, spiritus usneæ cum cranio majorem habent affinitatem. Propterea ut rectius curatio succedat, & sympathia servetur, præter ægri sanguinem, & adeps, & ossa illius deberent cum telo unguento imbui, ut completa curatio fieret, & magnetica virtus absque errore ad partes affectas deferretur, siquidem non eadem est in prædictis spiritibus. Si verò spiritus hi omnes ejusdem sunt inter se naturæ, frustra tam curiosè sanguis, adeps, caro, & usnea admiscuntur,

ſcentur, cum ſolus, ſanguis qui omnes iſtos ſpiritus complectitur, ſufficere poſſit. *Octavo* legi hiftoriam equi cujus pedes clavo læſi fuerant, ad curationem clavis prædicto unguento fuit inunctus, ſicque equus convaleuit, idemque etiam *Crollius* fatetur. Unde ſequitur eſſe quandam ſympathiam & familiaritatem inter unguentum iſtud & ſpiritus equi, fateturque vir quidam doctiſſimus, eandem virtutem baſamicam eſſe in homine, & in equo. Quæ ſi vera ſunt, fruſtra præfertur ſanguis humanus equino, quæ enim ſunt eadem uni tertio, ſunt eadem inter ſe: imo vult *Crollius*, non equum ſolum, ſed & omnia animalia carnem & oſſa habentia, hoc unguento poſſe ſanari. Et revera ſi curatio hæc certa eſſet, etiam quodlibet unguentum vulnerarium non minùs idoneum foret, quoniam illius vires ad ægrum, mediante ſpiritu pariter deferri poſſent. *Novò* cum vulnerum curatio non tantùm ſimplicium, ſed etiam maximorum & internorum à natura ſola ſæpiſſimè perficiatur: nam unire, carnem generare, opera ſunt naturæ non artis, & fateatur *Crollius* in hæc curâ magneticâ etiam baſamum naturale operari, mirum eſt cur non ipſi ægrotanti linimentum iſtud applicetur, cur ulcera non curet, cum omne vulnus tandem fiat ulcus, cum ex ulceribus etiam ſanguis exire poſſit, cum præcipuæ indicationes

vulneris, etiam in ulcere reperiantur. Cur ad vulnera sclopetorum & cum jactura substantiæ partium curanda non adhibeatur? Cur *Crollius* vulnera nervorum, arteriarum, & membrorum principalium exceperit? Scilicet valet tantum ad simplicia, & solitaria in carne vulnera, quæ natura sola deligatione, virbalsami naturalis, id est calidi innati, conglutinat, inde facile est, cum quotidie vulnus & linteis mundis, & recenti lotio detergeatur, illud sponte coalescere absque ulla unguenti alicujus administratione. Inutile igitur istud unguentum erit. Non est ergo quod experientiam nobis obtrudant, nam haud dubiè absque unguento ejusmodi vulnera curari potuissent. Unguentum enim istud nec vulnerum excrementa discutit, aut expurgat, nec partium temperiem conservat, corporis enim partes quæ possunt vulnerari, varix sunt, sanguineæ, spermaticæ, nervosæ, membranosæ, carnosæ, homines ipsi biliosi esse possunt, aut sanguinei, melancholici, pituitosi, plethorici, cacochymi, & quibusdam aliis morbis etiam laborare, quibus omnibus non potest unicum unguentum esse accommodatum. Et de his satis.

CAPUT XLIX.

*De curatione Strumarum qua dicitur fieri
per contactum septimi sætus.*

Quoniam mihi innotuit nuperrimè quosdam qui se septimos fœtus masculinos esse prædicant, mira polliceri circa sanationem strumarum, quam solo contactu se perficere profitentur, sicque populo nimium credulo fraudem faciunt, pauca de his dicenda sunt. Rogatus autem à quibusdam primariæ notæ Medicis hoc caput addidi; Et quidem morbos quosdam solo remedium quorundam contactu interdum sanari, præstantissimorum Medicorum autoritas suadet. Talia sunt amuleta, & periapta quædam, sicut *Galenus* appensam pœoniam probat ad Epilepsiam, alii lapidem aëtitem fœmori alligatum ad partus difficultatem, variaque ejusmodi exempla apud authores reperiuntur, quæ plurimi se observasse dicunt, quanquam prædicta exempla de pœonia, & aëtite lapide mihi periculum interdum facienti nunquam successerint; Non nego tamen occultos plurimarum rerum consensus & dissensus, nec experientiæ, præstantiumque Medicorum autoritati repugnare cupio. Verùm longè majus est, quod se posse isti profitentur, scilicet solo contactu stru-

mas sanare, idque quia septimi factus sunt. Id autem naturale esse vix quisquam credet. Quod enim naturale est, ab intimis pendet principiis, omnique individuo illius speciei, si incolumne illud sit, & naturaliter sese habeat, convenit, ut omne Rhabarbarum purgat bilem, omnis homo risibilis est. Nec pendet à numero, siquidem numerus nullam habet agendi vim secundum Philosophos: actiones enim sunt suppositorum, & à forma rerum dependent. Verùm septimus iste factus vim habere dicitur peculiarem, quæ sex fratribus prioribus denegata est, quia scilicet septimus est. Necessè igitur ejusmodi vim aliunde dependere, cum nec à forma, nec à numero proficiatur. Non quidem à contactu, quoniam tactus quàm tactus vim solam habet tangendi. Quod si virtus quædam vel noxia vel salutaris inest corpori, ea per tactum quidem communicatur. Verum ipse tactus eam vim non possidet. Præterea cum omnium morborum curatio solius causæ depulsione perficiatur, strumas pariter isti thymaturgi non nisi sublata causa tollunt. Cum autem strumarum causa secundum Medicos pituita sit, in glandulis confirmata, quæ in aliis partibus alios morbos parit, eodem contactu, eadem virtute aliis morbis ab eadem causâ profectis posset opitulari. Quod cum non fiat, necessè est vel miraculosam esse

esse curationem, vel ægrotantis imaginatione totam inniti. At cum ægrotantium imaginatio variè sese habeat, in quibusdam fortior, in aliis imbecillior sit, incertus haud dubiè ex incerta causa eventus sperari debet. Miraculosam igitur esse necesse est, aut falsam, & Dæmoniacam. Miraculosam esse non facile credendum est. Contactu olim sanabant Apostoli, & primi Christiani, ad majorem Dei gloriam, & Christianæ religionis incrementum. Verum non temere ad cuiuslibet arbitrium miracula fieri vult Deus, sic quod olim fecerunt Apostoli, non propria virtute, sed Domini nostri Jesu Christi nomine se perfecisse docuerunt. Ideo septem illi fratres filii Scævæ Judæi, qui pariter eodem nomine adjurare voluerunt Dæmones, temerariæ audaciæ pœnas dederunt vim à Dæmone passi. Sic non licet temere miraculorum effectiorem aggredi. Pariter Galliæ & Magnæ Britanniæ Regibus ex gratia Dei, concessa est vis hæc strumas sanandi, quæ aliis Regibus Christianis denegata est, sicut etiam sanctus Edvardus Rex ob singularem pietatem non solum strumas (quod privilegium ad successores dimanavit) sed etiam alia ulcera solo contactu sanabat, quod tamen successores non possunt. Cum igitur ejusmodi gratia solis prædictis Regibus concessa sit, & tota in nomine Domini nostræ

Jesu Christi perficiatur, si idem alii Reges conarentur temeraria ea foret, atque audax nimium divini numinis tentatio, qui hanc potestatem ipsis noluit concedere. Unde in Hispania ipsa, ubi morbus hic scrophularum quasi endemius est & popularis, Franciscus primus Gallorum Rex captivus, eas contactu suo ut in Gallia solebat, curavit: quâ de re extat Epigramma Marulli.

*Hispanos inter sanat Rex Chæradas, estque
Captivus superis gratus ut ante fuit.
Indicio tali, Regum Sanctissime, qui se
Arcent, invisos suspicor esse Deo.*

Notandum præterea prædictos Reges, quibus Deus id concessit, non habere id donum nisi cum certa conditione, nec transire vim istam ad successores, nisi sint legitimi, & in Christianâ fide permaneant. Nam si prædator quispiam (ut fuerunt olim, Deusque novit qualia futura sint regnorum fata) legitimum principem imperio dejiceret, unâ cum regno virtutem hanc sibi non acquireret: Nec pariter si Regum legitimè sibi succedentium quispiam (ut varia sunt hominum ingenia) abuegata religione Christiana, ad aliam deficeret, jus istud retineret. Beatus enim Remigius, cum cujus unctio ad Rege, Gallorum potestas hæc dimanavit, op-
timus

timus haud dubiè hujusce rei Interpres vim hanc concessam Regibus edixit, quamdiu in Catholicâ fide sint permansuri, inlinuans cessaturam eam si quando ab hac fide deficerent. Hæc cum ita sese habeant, quis credet quibuslibet hominibus, similem vim datam esse simpliciter & absolutè à nativitate perpetuam, quam soli Reges solummodo cum unctiōe consequuntur, atque sub conditione si sint in fide Christianâ constantes, cum Deus miracula non faciat, nisi ad majorem sui gloriam, & fidei confirmationem; Nec probabile est Deum donum hoc jam ejusmodi viris prius concessum, & propterea satis vulgare (cum septimus fœtus non sit rarissimus) Regibus in pietatis testimonium; & tesseram indulisse, quod pariter alii possident, quibus interdum nulla religio est. Quod igitur Deus Regibus largitus est, tale esse debuit, ut ob raritatem & singulare privilegium, Dei gloriam magis patefaceret, quod non foret, si jam simile quibusdam aliis natalium jure tribuisset. Nec reperitur ulla promissio à Deo facta septimo fœtui, nec ante religionis Christianæ prima incunabula, nec postea, & mirum nullos fuisse Apostolorum tempore septimos fœtus qui cum ipsis de virtute patranda miracula concertarent, cum tamen haud dubiè plurimæ familiæ numerosissima sobole luxuriarint. Propterea certius

518. DE VULGI ERRORIBUS

tius est Diabolicam esse ejusmodi curationem, si ulla est. Scimus enim Diabolum Dei æmulum, ut illius cultum minuat, eadem imitari quæ Deus fecit, sicut virgas Magorum arte fallaci vertit in Serpentes, & ex confessione quorundam Magorum recentiorum in conventibus Magicis, venerandos Ecclesiæ ritus mimicè repræsentari curat; Sic pariter ut virtus hæc eximia, quam Regibus concessit Deus, veniat in contemptum, per nefarios suos emissarios idem tentare audeat. Verum Deus gloriam suam non dat alteri, non patitur vera à Dæmone fieri miracula, sed fallacia tantùm & adumbrata. Ideo haud dubiè hunc Strumarum morbum aut nullo modo curant isti homines, quod facile experientia doceri potest, aut Dæmon ut in aliis morbis solet, per agentia naturalia, quorum vires habet cognitas, morbum hunc citissimè sanat, quod idem facere possint Medici, si omnis naturæ virtus ipsi foret explorata. Notandum tamen est morbum hunc pueris esse magis familiarem, atque fieri à pituita, quæ ætatum successione ex caloris incremento dissipatur, morbusque sponte cessat, quod multis etiam puerorum morbis est familiare; quod si contingat, non tangentis cujuslibet incertæ virtuti, sed naturæ tribuendum, quæ morborum medicatrix ab Hippocrate vocatur.

CA.

CAPUT L.

Vena sectionem non pinguefacere.

MOrborum omnium duas esse causas plethoram & cacochymiam omnium consensus. Plethora sanguinis ubertas est, quâ qui laborant ut olim Athletæ, & etiam nunc plurimi, corpulento & carnosio sunt corporis habitu, atque etiam valdè pingui. Ea si vitium fecerit, aut minetur, solâ venæ sectione & copiosâ, & sæpius repetita demî potest; Hippocrates aph. 3. libri primi, non pinguedinem, sed *εὐεξίαν* bonum habitum vocat nimiam illam saginationem corporis, simulque periculofam, ne calor nativus stranguletur, vasa disrumpantur, quam statim solvere oportet. Omnes morbi præsentés aut imminentes qui sunt à plethorâ venæ sectionem postulant. Inter remedia eorum qui nimiam corporis pinguedine laborantes emaciari cupiunt, venæ sectio quasi præcipuum recensetur. Hunc affectum vocant Græci *πρὸς λυσαρκίαν, πλοῦτητα*, latini etiam corpulentiam, obœsitatem, pinguedinem, quæ si nimia sit, corporis pulchritudinem, actiones labefactat, vitam breviorém facit, apoplexiæ & asthmatis obnoxios reddit, de quibus tamen hoc loco nequaquam loquor, sed de iis solum qui carnosî sunt & *εὐσαρκῆς*, & *senium*

mium pingues simul esse putant. Hi reformidant venæ sectionem, ne magis pinguescant, quod quantum à vero abhorreat, paucis explicabo: Omnis bonus corporis habitus, bonæ coctionis est argumentum, sunt tamen variæ hominum constitutiones, unde quidam vasis amplis tamen non pinguescunt, & aliorum respectu macilenti sunt, qui tamen respectu sui ipsius carnosiores sunt uno tempore quam alio. Tales ut plurimum biliosi sunt, aut melancholici, in quibus major sit insensibilis transpiratio quam in aliis ob caloris copiam, corporis raritatem. His carnosiores solent esse sanguinei, quorum calor temperatior, humores mitiores reddit, minusque resolvit, ex qualibet obstructione in febrem synochon facilè incidunt, hæc autem febris nec in gracilibus, vel qui rari sunt corporis habitu, nec in frigido corporis temperamento, nec in frigidâ ætate excitatur, sed ætate & temperamento calidis, bono sanguine affluentibus, carnosio densoque corporis habitu præditis. His sanguinem usque ad animi deliquium veteres mittebant. Nostro tempore copiosam vacationem imperamus, aliter vix demi potest. Non est tamen prorsus falsa populi opinio, venæ sectionem etiam impinguare, modo probè intelligatur. Scilicet eos qui ex sanguinis vitio seipsum macilentiores facti sunt. Omnis febris exiccat, & tandem

dem nisi citò curetur corpus in tabem deducere posset, multorum carnes ex sanguinis fervore absumentur, etsi non febricitent. Mulier apud Galenum ex suppressione menstruorum admodum tabida facta est. Similesque maciei causæ esse possunt, quibus venæ sectio opitulatur, putrem sanguinem vacuando, fervorem temperando, qui nutritionis fœlicitatem prohibent, sic mulier illa tabida apud Galenum post copiosam venæ sectionem ad pristinum corporis habitum rediit, quia rediit facultatum naturalium vigor, & integritas. At credere hominem benè sanum & ad pinguedinem inclinantem, venæ sectione magis pinguescere falsum est. Sed si ægrotarit, & tandem ipsius habitus contabescat, poterit venæ sectione curari, & pristinam corporis molem recuperare, sic sanescens seipso ægrotante pinguior evadet.

CAPUT LI.

Hamorrhoides non semper prodesse melancholicis.

Non solum populi, sed etiam Medicorum quorundam hic error est, multi sunt melancholici hypochondriaci & alterius generis, quibus inter præcipua remedia, hæmorrhoidum venarum apertio imperatur, quasi venæ illæ sanguinem crassiorē quam
aliaz

522 DE VULGI ERRORIBUS
aliæ venæ evacuent, quod profus absurdum
esse credo; Veterum autoritas, recentio-
rum, & mea experientia id persuadent inter
vetustissimos Hippocrates non hæmorrhoi-
dum per hirudines aliove modo apertionem,
(quod pauci considerarunt) sed earum vi &
impetu naturæ reserationem plurimis mor-
bis à tenui sanguine generatis præcavendis
& curandis utilem censuit. 6. Epidemicor.
Sect. 3. ut pleuritidi, peripneumoniz, pha-
gedænz, furunculis, lepræ, aliisque ejusmo-
di. Non negandum tamen melancholicis,
atrâ bile laborantibus, insanientibus easdem
prodesse, ex sententiâ Hippocratis aphor. 11.
sectiõnis sextæ. Melancholiâ, (inquit) &
nephritide laborantibus hæmorrhoides su-
pervenientes bonum. De provocatione ea-
rum ne verbum quidem apud illum extat,
sed solùm probantur si natura sponte eas re-
feret. Non solùm autem fiunt à sanguine
melancholico, sed etiam à quolibet alio, hoc
enim fluxu natura sæpe abutitur ad sangui-
nem expurgandum, si quid pravi in ipso sit,
aut si copiâ exuberet, ut in nimiâ sanguinis
abundantiâ, in gravidis, aut quibus suppressi
sunt menses, & in mutilis, unde sanguis co-
piosè fluit. Hinc Actuarius 1. methodi cap.
20. observat præter melancholicum sangui-
nem aperiri has venas iis qui solita exercitia
intermiserint, qui pleniori victu utuntur,
quibus

quibus consuetæ ex aliis partibus excretion-
 nes ut ex naribus, utero, supprimuntur, aut
 quibus mos erat venam secare, Copia san-
 guinis non minùs per has venas quam per
 nares interdum vacuatur. Recentiores ob-
 servarunt duplices esse hæmorrhoides, quas-
 dam à venâ cavâ, alias à venâ portâ oriri.
 Illas tenuiorem & puriorem sanguinem, has
 crassiolem vacuare. Verùm neque id semper,
 nam etiam satis purus per has excernitur, &
 interdum crassior per illas. Unde nisi natura
 ostendat se vacuationem hanc moliri, non
 sunt temerè hæ venæ aperiendæ, & si purus,
 rutilansque sanguis fluxerit statim suppri-
 mendæ, ex ejus enim vacuatione melancho-
 lici pejus habent. Cum quispiam eas aperit,
 non potest certò sibi polliceri melancholi-
 cum sanguinem solùm vacuatum iri, non
 purum rutilantemque. Quod si consuetæ
 quibusdam fuerint, & ex earum suppressione
 facti sint melancholici, insarsi, nephritici,
 aut epileptici, eas iterum aperire non inutile
 foret, ut humor qui refluxum habet ad supe-
 riora, per loca consueta, quorum aditus præ-
 clusus fuerat, rursus effundatur. Quod si na-
 tura vim hanc non affectarit, non est facien-
 da consuetudo, ut docet Galenus 4. aphor.
 25. non esse assuescendum ei: quæ per hæ-
 morrhoidas fit vacuationi, & rectè Holle-
 rius aperiendas esse negat, si non tumeant,
 &

& nunquam fluxerint. Sed si natura eò inclinaverit, ejus imitatione possumus eas aperire, aliàs nequaquam. Etti enim natura interdum per hæmorrhoidas utiliter sanguinem vacuet, non tamen semper licet eam imitari, ut in febribus interdum per narium hæmorrhagiam, sudores morbum solvit, quis audebit venas narium aperire, aut sudores provocare ante signa coctionis, aut antequam natura inclinationem suam ostenderit. Idem de hæmorrhoidibus sentiendum. Quæ tamen intelligenda non sunt de affectibus particularibus, nam in illis venæ particulares secari possunt, sic hæmorrhagiam in phrenitide, capitis dolore, utiliter provocamus, quia habent hæ venæ cum parte affectû communionem. Sic in nephriticis & splenicis possunt anî venæ aperiri, ut in aliis nunquam, nisi natura hunc motum sequatur.

Addendum hic stultum aliud commentum de abscissione lienis in splenicis, quod facere se quidam dicunt illæis musculis & partibus superpositis. Sed Cælius Aurelianus 3. Chronicôn lienem auferendum voce quidem dictum esse, non officio completû, ait, operatio periculosa, nec fieri potest sine vulnere musculorum abdominis, & peritonæi; Veteres in liene peculiare cursus impedimentum observarunt, ideo cursoribus inurebant, per vulnus etiam exempto liene
vivere

vivere animalia tradunt, inquit Plinius. Veteres lienis regionem inurebant, sed ad lienem usque ferrum non adigebant, ut describit Paulus Ægineta, sed lienem ipsum graviter vulnerare & auferre tutum non est, ob venas & arterias, quæ non possunt innoxie lædi, absque magna effusione utriusq; sanguinis. Multò minus abscindi potest securi ut tradunt sine vulnere, contusione abdominis. Excissum in corpore remanere non posset, sine gravi putredine omnibus vicinis partibus, & toti corpori noxiâ.

CAPUT LII.

Sanguinem hircinum esse vanum ad calculum remedium.

INter præcipua remedia quæ calculosis prodesse dicuntur ex veteri errore sanguis hircinus recensetur, à quo & solo adamantem emolliri quidam fabulantur. Inde ad calculum frangendum adhibuerunt. Quidam ulterius progressi hircum saxifragis herbis diu nutriunt, ut potentior virtus lithonriptica evadat. Sanè cum ejusmodi virtus experientia non respondeat, nec hircino illo sanguine solo quisquam curatus sit, rationes quibus quidam sibi id persuadent maximè sunt fallaces. Primò enim falsum est adamantem illo sanguine emolliri. Quod si foret verum

rum, non sequeretur eandem vim illi inesse in reliquos lapides, minus etsi quam adamos duros, succis acidis & acribus lapides multi solvuntur ut margaritæ; corallia, &c. At sanguine hircino atteri ullum lapidem, non video à quoquam scriptum. Herbis saxifragis hircum nutrire non facit sanguinem magis diureticum, quam aut ipsius lac, carnes, excrementa. Nec magis quam aliorum animalium sanguinem, qui similibus herbis promiscuè in pratis vescuntur. Sic aqua quædam ad phtisin ex stercore vaccino educitur, quam vocant milleflorum, quasi in illo stercore superstites sint vires omnium herbarum florumve, quibus vacca in pratis vescebatur, sic pari ratione saxifragarum herbarum vires in hircino stercore, non minus quam in ipsius sanguine elucebunt. Si quis tamen aliorum autoritatibus adductus, in illo spem ponat maximam per me licet, quia innoxium remedium esse scio, sed jussisse unquam calculos nunquam potui experiri, etsi sæpius præscripserim. Hircus ipse qui aliis remedium suppeditat, calculo laborare inventus. Quod si ipsi calculi ad hunc morbum præscribuntur, sciendum est eos debere aut calcinari, aut per succos acidos in magisteria ut vocant reduci, & forsitan tunc nihil valent.

CAPUT LIII.

*Ad morbos gravidarum curandos abortum
non debere provocari.*

Mulieres gravidas multis gravibusque morbis obnoxias esse chronicis, acutisque quotidiana demonstrat observatio, qui ratione graviditatis periculosiores redduntur, & curatu difficiliore, maximè acuti, ut febres, pleuritides, mulierem gravidam aliquo morbo acuto corripere lethale est, aphor. 30. lib. 5. duplexque est ex Galeno periculum, unum à febre fœtum interimente, alterum ex tenui diætâ quæ morbis acutis competit, sed gravidis nocet, tum ob necessitatem majorum remediorum venæ sectionis & purgationis; sed quidam temerarii, si periculum nimium timent, abortus provocationem consulunt; Est autem abortus naturali partu magis dolorosus & periculosus ob violentam divulsionem præcocis illius fructus, unde plurimæ pereunt, quædam evadunt, sed non absque gravibus symptomatis. Majusque periculum & si fœtus sit grandior, ut septimestris, octimestris, aut mulier ipsa languida, debilis, ut si morbis acutis periculosis confictetur. Ipsa mulier aliàs sana, nunquam sine periculo abortit. Quædam quoque sunt tam pertinaciter fœtum

tum retinentes, ut nullis vexatæ remediis potuerint foetum excutere. Propterea pernitiosum est consilium eorum qui in morbis acutis abortus provocationem suadent. Primò in multis id facile non est. *Secundò* non nisi remediis periculosiss & frequenter repetitis fieri potest, qui morbos acutos exacerbant, pejoresque reddunt. *Tertiò* nec id tutum est, cum abortus ipse sit periculosus & lethalis affectus, ut ostendit experientia nam aphorismo superius laudato gravidam acuto morbo corripì lethale esse dixit Hippocrates, ob febrem, ob tenuem victum, & periculum abortus. Afflictionem autem addere afflictæ malum, sæpe interempto ejusmodi remediis foetu mater perit. *Quartò* ipse partus naturalis sæpissimè multos morbos non levat, multo minus abortus ullum morbum præsertim acutum curabit, potius augebit, nisi foetus jam mortuus sit qui necessariò debet excludi. Non tamen abstinendum à necessariis auxiliis, ut phlebotomiâ & catharsi, quæ sæpe abortum præcavent, qui si interdum sequatur, non remediorum probè administratorum culpa est, sed aut morbi acuties omnibus remediis superior, aut matris foetusve debilitas & mors. Hippocrates in suo juramento pollicetur se nulli foeminae medicamentum *φθύσιον* daturum. Medici est non perdere sed conservare quantum fieri potest.

CAPUT LIV.

*Injectiones in uterum & vesicam esse
inutiles.*

IN multis morbis uteri & vesicæ injectiones Medici præscribunt ad varios illarum partium affectus, ulcera, fistulas, flatus discutiendos, dolorem sedandum, cicatrices obducendas, gonorrhœam compescendam, & similes morbos. Verum ne credat quispiam eas vesicam uterumve intrare, & propterea istarum partium morbis profus sunt inutilles. Uterus in puellis, & mulieribus arctè connivet, nec unquam aperitur nisi interdum ad semen recipiendum aut foetum excludendum, idque summiâ naturæ providentiâ, ne aërem ipsi sæpe noxium admittat, à quo nimium refrigeretur. Vesica quoque sphinctere musculo clauditur qui non aperitur nisi per viam ad urinam excludendam, aut si intus adigatur catheter. Sed quæ in vesicam immittuntur per syringem, aut metrenchytem vesicæ capacitatem propterea non subeunt, sed relabuntur statim, unde iis solis affectibus profunt qui sunt in penis & uteri canalibus. Si intrarent illic diutius interdum quam par est, retinerentur, non enim uteri collum ordinariè aperitur, nec vesicæ sphincter nisi irritatus acrimoniâ contentorum relaxatur.

Z

Gonor-

Gonorrhœa autem virulenta, cui injectiones istæ sæpe profunt, non est in ipsâ capacitâ vesicæ, sed in urinæ canali, aut juxta, in partibus spermaticis, ex quibus eructat in virgæ canalem.

C A P U T L V.

De calice ex Antimonio, sive stibio.

Venit non ita pridem in usum, calix ex Antimonii regulo factus, qui carè admodum venditur, & ad multa utilis esse perhibetur, tum ab eo qui illum conficit, tum à populo qui nova semper avidè sectatur, atque res admodum pretiosa, Medicisq; hactenus ignota esse creditur, cum tamen omnibus chymicæ peritis sit notissima, nam regulum ex Antimonio conficiendi ratio est admodum facilis. Ut autem populo errorem hunc admodum perniciosum explicemus, dicemus primo de ipso poculo, tum de ejus viribus. Poculum autem non ab artificiali formâ vim suam habet, sic enim idem præstaret quodlibet poculum ex argento, aurove confectum. Sed vim omnem habet ex Antimonio. Qui autem mineralium, metallo- rumque naturam investigant, Antimonium credunt, ex sulphure crudo admodum impuro, mercurio & arsenico constare; Ideo naturæ nostræ adeo adversum est, ut quocun-
que

que modo præparetur & emendetur, in minimâ tamen quantitate magnam visceribus vim infert, & facultatem retinet malignam, quæ vix ullis infusionibus cessare potest. Si quispiam forte robustior, illius impetum sustinere potest, cum variis humoribus sursum, deorsumque illud expellit, sed imbecilliores, & ad vomendum ineptos admodum exagitat, & torquet, quocumque eniam modo præparetur, vim malignam, & deleteriam nunquam exiit. Unde plurimi graves Medici, ut *Fernelius*, *Riolanus*, *Goswoms*, tota *Medicorum Parisiensium schola*, omnem internum illius usum improbarunt, ob facultatem perniciosam naturæ nimium inimicam. Verumtamen ut populo satisfaciamus, illius usum posse esse salutarem concedemus, modo ritè præparetur, & cum prudenti consilio veniat in usum. Scio autem Chymicorum artificio variis modis ipsius præparationem fuisse tentatam, ut si non omnino, saltem quadamtenus hebesceret illius malignitas, nondum tamen plenè innotuit ars illa, quæ omnino tollere possit istius medicamenti sævitiam. Vulgares autem præparationes, magisque ordinariæ, quæ etiam venales in omnibus prostant officinis, sunt *regulus Antimonii*, ex quo fit prædictum poculum, vitrum Antimonii quod populus stibium vocat, (cum tamen stibium sit verum ipsius

Antimonii nomen,) atque ex hoc vitro, non autem ex regulo fieri debere hunc calicem, scribit *Sennertus* in institutionibus. Præterea fiunt ex eo *crocus metallorum, pulvis emeticus, Mercurius vita, tinctura, oleum*. Atque hæc omnes præparationes unâ eademque pollent facultate, vomitoriâ scilicet & dejectoriâ, quod ostendit in nullâ prædictarum præparationum fuisse edomitam perniciem Antimonii. Cum autem in omnibus rebus etiam pessimis sint pravitatum gradus, scire debet populus eam semper in omnibus metallicis præparationem censerî optimam, minusque perniciosam, in quâ metalli forma perit, sit enim major separatio puri ab impuro, unde etiam omnes Chymici aurum innoxium medicamentum ita solvere conantur, ut exutâ metalli formâ potabile reddatur, nullamque illius solutionem censent, optimam, in quâ redire potest ad suam naturam, id sanè multò magis de perniciosis mineralibus verum est. Notandum est igitur Antimonium quod nos vocamus crudum, id est nullo modo præparatum, nullam habere vim corpus exagitandi, unde veteres qui chymix erant ignari, nullum internum ipsius usum noverant. Prima autem & omnium facillima præparatio est illa, quam regulum vocamus, in quâ non spoliatur metallicâ formâ, sed in plumbi quandam speciem lique-

cit,

cit, unde *Dioscorides* Antimonium liquefactum plumbum evadere scribit, levem quandam habens reguli istius cognitionem, fit enim solummodo ex eo liquefacto, & sic paululum depurato, omnemque retinet Antimonii malignitatem, quæ antea sub terreo excremento sopita latebat. Hæc utuntur plurimi metallarii artifices, eamque immiscunt bombardis, campanis, aliisque ejusmodi machinis, sed cum omnes pravæ & horrendas Antimonii vires adhuc possideat, poculum inde confectum perniciosissimum esse necesse est. Ideo puriores chymici hanc omnino ab usu medico ablegarunt, nisi quod ulteriori præparatione ex hoc *regulo* extrahi possunt *flores*, *vitrum Antimonii*, & alia ejusmodi quam plurima, ipso *regulo* multò meliora. Ideo alii hujus loco *vitrum Antimonii* usurparunt, quo præstantissimus Medicus *Matthiolus* familiariter utebatur, *stibium* vocat *Populus*, atque illud exhorrescit, cum tamen reverâ præferri *regulo* debeat. Verumtamen *Quercetanus*, *Hartmannus*, aliique primariæ notæ Chymici, maximi præcones facultatum Antimonii, hanc etiam præparationem minus tutam censent, ob permissionem impuri sulphuris. Ideo istis duabus ablegatis, tanquam minùs tutis, familiarius utuntur *croco*, sive hepate Antimonii, pulvere emetico, mercurio vitæ, quas præ-

parationes Medici Londinenses Pharmacopœæ suæ inseruerunt, nullaque ferme est officina, in quâ harum tum substantia, tum infusio non sit venalis. Ex quo colligere possunt ii qui calicem hunc adeo extollunt, se pernicioso remedio uti, cum tamen idem multò præstantius præparatum ubique sit obvium;

Vires autem calicis quod spectat, vomitum non leviter, sed potentissimè concitat; Omnis autem vomitus quamvis levissimis provocetur medicamentis, semper tamen quâlibet per inferiora purgatione gravior est, quia stomachus non ad expulsionem, sed ad receptionem factus est, pars est admodum nobilis, & sensus exquisitissimi, maximumque habet cum cerebro, & corde consensum, quâ parte affectâ populus sibi cor dolere credit, & conqueritur. Partem igitur tam nobilem inamisso pernicioso medicamento lacerare noxium est. Sed præterea vomitus vires totius corporis admodum exagitat, caput, cerebrum, musculos abdominis, thoracem, & omnia quæ inferiori ventre continentur viscera validè concutit; interdumque venas dirumpit, & sanguinem prolicat. Unde si aliis medicamentis purgantibus, non nisi cum summâ cautione & præmeditatione utendum est, multò minus vomitoriis, omnium

num enim vacationum gravissima, & periculosissima vomitio est. Ideo multa in illius provocatione spectanda sunt. *Primum* ægri natura, & ad vomendum promptitudo, vel difficultas, nam in difficulter vomentibus periculum maximum impendit, etiam si morbo laborent qui vomitu curari possit. Tales sunt pingues, angusto thorace præditi, plurimi graciles qui ventriculum habent imbecillum, tussi, asthmatis obnoxii, qui tubercula aut ulcera habent in thorace, qui imbecillo sunt capite, & oculis, quos præcordiorum inflammatio, aut dolor excet. *Secundò* considerandum est anni tempus, non enim quolibet anni tempore convenit. *Tertiò* morborum natura, nam quibusdam morbis nocet potius quam prodest, & in quibus prodesse potest, non est tamen semper eo utendum, unde malè author hunc calicem prodesse scribit, morbis omnibus, quibus scilicet purgatio necessaria est, ut dicemus inferius. *Quartò* morborum constitutio, non enim quolibet morborum tempore potest innoxie administrari. *Quintò* maxima adhibenda est præparatio corporis & humorum, tum multa ante vomitum, atque in ipso vomendi actu sunt spectanda, quæ explicare non est hujus loci. Ita ut nulla sit evacuatio quæ tantam postulet considerationem, atque hæc quæ per vomitum

instituitur. Propterea cum hæc solum à Medico, non quolibet, sed tantum doctissimo & peritissimo cognosci possint, non possum non admirari temeritatem quorundam hominum, qui nullis Medicinæ præceptis imbuti, omnique morborum & causarum cognitione destituti, methodi medendi prorsus expertes, audent tamen humanum corpus subjectum tam nobise, variis medicamentis exagitare, secundò vomitum, vacationem omnium periculosissimam, & difficillimam suadere: Tertio eam metallico medicamento, naturæ minimè familiari promovere. Quarto ad id uti Antimonio, minerali scilicet quò vix perniciosius ullum est, & demum eâ præparatione, quæ est omnium pessima. Non quod Antimonii usum omnino improbem, familiariter enim, & scelicissimè eo sum usus, sed multò elegantius, & tutius præparato sed maximè reprehendendus author est, qui populo vile medicamentum grandi vendit pretio, cujus utendi rectam rationem nec populum docet, nec ipse opinor novit, unde multos novi ab hoc potu fuisse graviter afflictos, alios etiam periisse, qui ex spreto Medicorum consilio præpostere ipso uti sunt. Remedia enim omnia quantumvis optima, sunt manus Dei, sed gladius in manu furiosi, ut alibi diximus ex Herophilo. Plura sunt

in

in Anglico exemplari, qui cum solum spectant qui mercimoniam hujus calicis facit, quæ radiosum foret & inutile hic inserere ne prolixior quam par est hic tractatus evadat, quæ breviter huc redeunt, nam simul cum poculo libellum vendit de viribus ejus. Ubi 1. male Antimonium extollit supra reliqua mineralia, cum aurum etiam Chymicorum consensu sit multo præstantius. 2. Malè præfert regulum reliquis Antimonii præparationibus, cum sit omnium levissima & pessima, sed ex eò regulo possunt ulterius præparari flores, crocus, hepar, aliæque similia. 3. Malè citat Paracelsum aliosque authores qui Antimonium quidem commendant, sed nequaquam regulum. 4. Falsum esse curare lepram, phrenitidem, epilepsiam, pleuritidem pulmonum & thoracis apostemata, arthritin, lueni veneream, scrophulas, pestem, febros purpureas, variolas, & morbillos, cum multis ejusmodi morbis vomitus potius noceat, quam prosit. 5. Malè docet usum poculi sui. Illud enim infundit in liquore, per duas horas coquit, dein cyathos duos tresve propinat, sine vi operari ait, atque si per tres quatuorve dies operari non cesset, non sistendam purgationem suadet, quod temerarium & periculosum est consilium, hypercatharsin promovere, aut eam non sistere. Demum jubet emptorem

suum cavere ab adulterinis & fictitiis, quod si frangi vas contingat, novum pollicetur pretio quinque florenorum addito, nam 30. florenis emptum ejusmodi vasculum vidi, sed eo fracto non pereunt vires metalli, fragmenta non minus efficacia sunt, quam integrum olim erat. Atque re benè perpensâ posset quispiam trium quatuorve marciarum ciphum cum bono lucro pro uno vendere floreno. Ut pluribus loco citato descripsi.

C A P U T L V I.

De abusu ulcusculorum, quæ fontanellas vocant.

Ignotum veteribus, & nostro tempore, (in Angliâ præsertim) nimium familiare, & abhominandum, prorsusque inutile remedium; sunt ulcera illa quæ vulgò Fontanellæ vocantur, quasi scaturigines quædam quibus vitiosi humores expurgari creduntur. In Galliâ, unde primum hæc mala consuetudo in Angliam derivata est, fordidum adeoque fœdum ejusmodi ulcus habetur, ut si quædam puella nubilis, aut vidua, illud habeat, vix procos inveniat, si subdolè illud occultet, statim atque res nota fuerit, liceat legibus quantumvis solemniter promissum matrimonium deserere; In Angliâ mulieres om-

omnium maximè, & puellæ illud affectant, quorundam Medicorum persuasione potius quam verâ ratione innixæ. Gratissimum hunc mentis errorem nemini adimere cupio, nec in me irritate crabrones. Quilibet suo sensu abundet. Describam primùm illud remedium, *Fonticuli sunt parva ulcera ferro, vel caustico inducta, ad humores vacuandos, revellendos, derivandos, in morbis diuturnis, non in acutis qui subitas vacuationes postulant*; quasi morbi diuturni ut sunt febres quartanæ, arthritides, epilepsiæ obstructions jecoris, splenis, hydropes, aliique similes, opprobria Medicorum, non postulent vacuationes illas confertim factas, & sæpius repetitas per cathartica, si scriptoribus Medicis credendum est. Quis in ejusmodi morbis à fonticulo, nihil aut parum vacuante, auxilium aliquod sperare possit? Pthoe morbus est familiaris nimium. Huic maximè prodesse fonticuli isti creduntur fit autem ut plurimum ex acri defluxione in pulmones è cerebro delabente. Absurdum prorsus est, credere ea quæ intus in cerebri cavitate aut substantiâ continentur, posse trans cerebri & cranii substantiam per externas cutis & musculorum compages ad fonticulum in brachio, vel in pede derivari, idque sensibilibiter, atque eâ copiâ quæ morbo ulli prodesse possit, cum facilè quisque

experiri queat, se plura & crassiora uno impetu expuere quam fonticulus intra biduum vacuat. Morborum causæ plethora & cacochymia quæ in internis corporis partibus sive intra, sive extra venas stabulantur, purgationibus per alvum commodius quam per habitum corporis vacuantur. Natura quidem interdum criticè per sudores, & ars naturæ imitatione per sudorifica multorum morborum causas per habitum corporis resolvit, sed maxima differentia est inter confertam vacationem, & exiguam illam quæ fit per fonticulos. Natura quoque abscessus molitur, etiam criticos, qui nisi resolvantur, in ulcera degenerant, eaque etiam interdum fistulosa, quibus magna humorum saburra evacuatur, quâ vacatione sæpe corpus contabescit. Multa in cruribus pariter sunt ulcera dysepoulota maligna cum humorum copioso affluxu, varicibus, sordibus, putredine, aliisque in partibus; Ulcera hæc contumacia, remediis facilè non cedunt, etiam decenter administratis, ex *Galeno cap. 5. libri quarti methodi*; fonticuli remoto globulo sponte sanantur, quod ostendit nullum esse humorum affluxum. In illis major copia saniei & virulentiaë semper effluit, quam pro ulceris magnitudine. In his admodum paveum sæpe est quod effluit; In illis labia partesque vicinæ intumescunt, eroduntur,

dila-

dilatantur, eoque magis quo copiosior & acrior fuerit humor fluens. Hi vero suam vix servant capacitatem, & nisi globulus inderetur, statim intra paucos dies coalescerent. Fistulæ quoque profunda sunt ulcera, cum cavitatibus & amfractibus multis, quæ sæpe ideo non curantur, quia natura supervacuos humores per hos meatus expurgat; Fonticuli sunt ulcera ut plurimum superficialia facilè ut dixi curabilia, quibus raro natura quicquam evacuat, & quod excernitur excrementum solum partis est, quæ imbecillior reddita, adveniens alimentum probe non concoquit. Nullus est qui si ulcera ipsi sponte pullulent, non statim curationem postulet, etsi plurima ex iis sanies emanet. Quam parum judiciosè faciunt, qui sibi ea inuri cupiunt, in perpetuum aperta servant. Nam & hic etiam alter error est, eorum qui credunt non sine pernicie & periculo occludi posse, quod de his ulceribus verius non est, quam de aliis quibuslibet, quæ innoxie curantur, etsi ex illis humores plurimi exeant, qui intercipiuntur, repelluntur, revelluntur; Sæpe quoque quæ prodit sanies, non est latitantium in corpore vitiosorum humorum soboles, sed etiam ex bonis procedit, quos Natura ad partem debiliorem nutriendam transmittit, ubi corrumpuntur, & in saniem istam vertuntur, sicut

in multis aliis ulceribus fieri solet, intemperatis, dolorosis, ichorosis, virulentis, contusis, & similibus, quæ humorum magnam fluxionem patiuntur, & tamen innoxie curantur. Fomiculi autem ad horum naturam nequaquam accedunt, sed ut plurimum sunt ulcera boni moris, non admodum profunda, quæ quia facile curabilia sunt, ostendunt non pati magnas fluxiones, & sic propterea inutiliter servari, nam si copiosa adesset fluxio, fierent prava, dysepoulota, quod vix unquam contingit. Sæpe ante menses plurimos humor ad locum affectum non fluit, neque etiam tunc admodum copiosè, quod si impetus humorum major sit, periculum est ne mali moris evadant, & tunc occludi debent. Quia autem ut plurimum innoxie gestantur, & populus de iis benè sentit, concedendum est aliquid populi phantasiæ.

CAPUT LVII.

De vanitate plurimorum remediorum.

Immensè foret laboris omnes errores populi circa remedia, sigillatim persequi. Ideo plurimos uno capite concludemus; & primo inanè prorsus commentum est dari universalem Medicinam, qualem Chymici multi pollicentur, sed quænam sit, qualis sit, quis eam invenerit ignotum. Deus qui tam

tam

tam rerum varietatem creavit, singula admirandis virtutibus donavit, noluit irritas illas omnes uno medicamento reddere; cum morbi varii sint prorsusque inter sese adversi, qui varia & discrepantia postulant remedia, non possunt unico remedio sanari. Num calefacere refrigerare, humectare & siccare simul poterit, tabem curare, hydropicorum aquas simul vacuare, calculos, arthritim, luem veneream solvere; omnibus venenis, omnibus humorum vitiis adversari, quorum dissimiles prorsus sunt naturæ, absque purgantium, alterantiumque ope. Omittam hic luxationes, vulnera, morbosque figuræ & conformationis, quos rectè quidam huic medicinæ non subjiciunt. Sanè si tale daretur remedium, hæctenus. *Nos frustra in nugis totos consumpsimus annos. Et tulimur ætica jurgia lenta Schola;* Frustra ex arte Medica morborum diagnosi, prognosi & therapia repeterentur. Frustra simplicium cognitio, electio & præparatio; frustra in usum hominis creata reliqua sunt remedia. Qui volunt eam nativum calorem roborando operari, etiam decipiuntur, nam videmus multa naturam roborare, quæ tamen morbos non curant, si natura quando integra erat morbos præcavere non potuit, quomodo eos jam factos curabit, si noxios humores non prohibuit quin generarentur, quo-

quomodo genitos absque alterantium & vacuantium ope emendabit & absument ?

II. Inanis prorsus cura est quæ fieri dicitur per characteres, verba, figuras Magicas, nam hæc nullam vim habent naturalem, omnis actio à formâ est, aut qualitate physica, at figura characterum, cum sit artificialis, nullam vim habet naturalem in naturalia, nec in ipsum subjectum in quo inest. Materiam Characteris, æs, aurum, gemmas, hanc vim nequaquam habere omnes confitentur. Figura vim eam ab artifice non mutuatur, qui eam ipse non habet, nemo autem dat quod non habet; nec à seipsis eam possident, quia figuræ nulla est vis & efficacia, cum sit affectio quantitatis quæ per se inefficax est; Cum etiam actio sit inter contraria, nulla est contrarietas inter figuram & rem naturalem. Unde à Coelo eam repetunt istius curæ fautores; Coelum autem eam vim vel non habet, & sic eam dare non potest; vel habet, tunc quid prohibet quominus absque figura eam in corpora nostra insinuet? Videmus calorem lucem, & reliquos cæcos influxus absque hac configuratione operari. Non opus est caractere ut mare æstuet, magnes polum spectet, ferrumve trahat. Figura ut figura non habet vim hanc; Cur enim hæc potius quam illa, neque ut talis, quia talis est ab arbitrio figurantis, secundum ideam
quam

quam in mente habet, quæ etiam idea non habet vim agendi in exteriora. Nullam enim habet perfectionem virtuales aut formalem rerum quæ producuntur. Dicere characterem Leonis, vel scorpionis, vim habere à cœlesti Leone vel Scorpione, mera est phantasia, quia revera non datur talis in cœlo depictus vel Leo, vel Scorpionus, nec si esset, sequeretur illum agere per figuram suam. Qui igitur putant esse ejusmodi figurarum fieri posse, ut morbos quosdam fugiant, vel inferant, vim venenosam à se rejiciant, alios enecent, falluntur & fallunt, nisi eam actionem in Deum aut Demonem rejiciant, & potest interdum solâ vi imaginationis ejusmodi effectus sequi, sic ejusmodi figuræ non sunt causæ naturales illius effectus: Paracelsus suas figuras fatetur esse Magicas, diaboli syruos & apozemata vocat. Eadem ratio est de verbis, quæ naturâ nihil, quantumvis maximè barbara, sed impositione tantum significant, unde linguarum diversitas in re eadem explicanda. Res autem per qualitates & potentias sunt efficaces. Si aliquid apud Dæmones significant, id ex eorum instituto est, quibus præstuntur se advocari. Vox quatenus est sonus, tantum auditum alterat, aut per accidens per animi pathemata, quæ non verbum ut sonus est, sed res significata commovet, ut fuse explicat Delrio in disquisitionibus

bus Magicis; proinde hic breviores erimus.

III. Falsum est quod quidam putant dari medicamenta alterantia, & purgantia quæ stomacho excepta unam potius partem, quam aliam roborent aut purgent, unde cephalica, hepatica, splenica remedia, &c. dicuntur, Quod prorsus falsum est, nam quatenus agunt manifestâ qualitate *primâ* calefaciendo, refrigerando, vel *secundâ* ut laxando adstringendo, aperiendo, &c. necesse est ut prius partes eas alterent quas tangunt, quomodo alterabunt renes, aut caput, nisi partes interpositas prius immutent? Quævis tam prudens est quæ betonicam capiti, asplenium lieni distribuit. Si quædam vacuant caput, prius regionem primam corporis & secundam exhauriant necesse est, in quibus iidem humores esse possunt, non enim partes ipsas, sed humores ex partibus ad alvum trahunt remedia; Unde sæpe admiratus sum fraudem quorundam qui pilulas cephalicas præscribunt. Sciat populus hanc esse imposturam, nam ventriculo exceptæ illam primam regionem, demum caput consecutione quadam si satis validæ sint expurgant, & id quælibet purgantia faciunt, aloë non minus quam agaricus, &c. modo eâ quantitate exhibeantur quâ possint eorum vires in corpus sese expandere. Falsum enim purgari caput ope pilularum per attractionem humo-
ris

ris per os in ventriculum, ut cap. x. dixi, id enim fit per venas. Methodici, Galeno admodum odiosi, quia illi olim Romæ clari, ipse obscurus vivebat, viri tamen doctissimi, ut apparet ex fragmentis quæ supersunt forami, apud Cœlium Aurelianum, irridebant peculiare istas medicamentorum facultates, quæ certis corporis partibus tribuuntur, *nee alia jecoris, alia lienis esse medicamina rectè senserant. Omnia etenim omnium corporis partium sunt communia, quando simili affecta fuerint passione; Regulantur enim sive diriguntur eorum virtutes, non naturâ patientis loci, sed genere passionis extenta, atque indulgita pro modo morborum. Et pro magnitudine passionis & virium corporis extenduntur atque indulgentur adiutoria, & non pro specie patientis partis.* ait Cœlius 3. tardarum passionum cap. 4. Objiciet quispiam leporem marinum peculiari vi pulmones, cantharides lædere vesicam. Sed utrumque prorsus falsum est, id enim non fit illæsis aliis partibus, ut apparet ex *Dioscoride, Nicandro, Aëtio* & aliis; nam sumpto lepore marino alvus dolore afficitur, urina sistitur, aut purpurea emittitur, biliosus fit vomitus, interdum & sanguinis, sudor fœtidus emanat; corpus fit ictericum, facies livescit, renum sequitur dolor, virilium inflammatio. Hoc-cine est solos pulmones afficere. Qui cantharides